
 

COMUNE DI PENNA SANT'ANDREA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 61 del 09/08/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 61 DEL 09/08/2018 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE E LA 

RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 

DEL D.LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 2016). 

 

L’anno duemiladiciotto addì nove del mese di Agosto alle ore 14.30, in Penna Sant'Andrea nella sala delle 

adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei seguenti 

signori: 

  

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO SERRANI SEVERINO SI  

 

 VICE SINDACO DI FRANCESCO ELEONORA SI  

 

 ASSESSORE GIOVANNUCCI TERESA --  

 

 

Presenti n° 2    Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa GREGORI PAOLA, che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  SERRANI SEVERINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 61 del 09/08/2018 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nella Gazz. Uff. 19 aprile 2016, n. 91, S.O.; 

 

Richiamata la recente deliberazione n. 333 del 16/11/2016 (pubblicata il 28/11/2016), con cui la 

Corte dei Conti della Lombardia statuiva che: “il termine “lavori a base d’asta”, utilizzato nel 

secondo comma del citato art. 113, è da intendersi in senso atecnico e quindi non soltanto per 

lavori ma anche per servizi e forniture”; 

Verificato che: 

- gli oneri destinati alla costituzione del “fondo” sono quelli relativi ad una serie di attività o 

funzioni, elencate al comma 1 del citato art. 113, connesse sia all’esecuzione delle opere o 

lavori che ai servizi ed alle forniture; 

- il “fondo”, costituito sulla base di tali oneri, nella misura massima del 2%, è esclusivamente 

finalizzato ad incentivare lo svolgimento da parte dei dipendenti di una serie di “funzioni 

tecniche”, elencate nel successivo comma 2; 

- l’80% del citato “fondo” viene poi ripartito, come espressamente previsto dal successivo 

comma 3, per le “funzioni tecniche” connesse a ciascuna opera o lavoro, servizio e fornitura; 

- nel comma 1, viene invece letteralmente previsto che: “gli oneri di cui al precedente punto 1 

fanno carico agli stanziamenti previsti per la realizzazione dei singoli “lavori” negli stati di 

previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti; 

- a valere su tali stanziamenti, le amministrazioni pubbliche destinano a un apposito fondo 

risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull'importo dei “lavori” posti a 

base di gara. 

Precisato che: 

-  gli incentivi per le “funzioni tecniche” (art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016), rientranti nella 

fattispecie di cui all’art. 15, comma 1, lett. k), CCNL 1/04/1999, sono gli incentivi per le 

“funzioni tecniche” (art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016) svolte dai dipendenti, a decorrere dal 

19/04/2016, esclusivamente per le seguenti attività: 

- di programmazione della spesa per investimenti; 

- di verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando 

e di esecuzione dei contratti pubblici; 

- di responsabile unico di procedimento; 

- di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione; 

- di collaudo tecnico-amministrativo ovvero di verifica di conformità; 

- di collaudatore statico 

Tali incentivi vengono erogati ai dipendenti interessati con le modalità ed i criteri definiti sulla 

base di apposito regolamento comunale; 

Visto lo schema di Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per le 

“funzioni tecniche” di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ritenuto il medesimo conforme e 

meritevole di approvazione in quanto disciplina tutti gli aspetti della materia in modo esaustivo e 

corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione;  



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 61 del 09/08/2018 

Dato atto che i criteri e le modalità di ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione tra 

i dipendenti interessati, come previsto dall’art. 113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, sono oggetto 

di contrattazione sindacale; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, art. 48; 

Visti i pareri espressi a norma dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. Di approvare il “Regolamento comunale recante norme per la per la costituzione e la ripartizione 
del fondo incentivi per le funzioni tecniche (art. 113 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016), 
composto di n. 9 (nove) articoli, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrale e 
sostanziale (allegato “A”); 

2. Di trasmettere alle Organizzazioni Sindacali territoriali e aziendali il presente provvedimento. 

3. di dare atto che gli oneri afferenti all’apposito fondo, comprensivi degli oneri previdenziali e 
assistenziali a carico dell’amministrazione, sono oggetto di apposita contrattazione decentrata 
integrativa, ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. k), CCNL 1/04/1999 ; 

4.    Di dichiarare, con successivi ed unanimi voti, il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del    D. Lgs. n. 267/2000. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 61 del 09/08/2018 

Letto e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 SERRANI SEVERINO Dott.ssa GREGORI PAOLA 

  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c1 del T.U.E.L. il Responsabile  BIONDI ANTONIO in data 06/08/2018 ha espresso 

parere FAVOREVOLE . 

 

     Firma BIONDI ANTONIO 

 

                     ________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49 c. 1 del T.U.E.L. il Responsabile  DELLA NOCE  EUGENIO in data 08/08/2018 ha 

espresso parere FAVOREVOLE. 

 

     Firma  DELLA NOCE  EUGENIO 

 

                                                        ___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio Online del Comune per 

gg. 15 consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D.L.gs. n. 267/2000. 

 

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa GREGORI PAOLA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa GREGORI PAOLA 

 


